
 محمدعلی کشاورز فارغ از موقعیت اجتماعی اش 
به عنوان بازیگری پیشکسوت که هر جا حضور یافته-
در سینما و تئاتر و تلویزیون- خوش درخشیده، جدا 
از شخصیت انسانیش، وطن دوستیش، اشرافش 
به ادبیات و شعر ایران، محمدعلی کشاورز فراتر 
از همه اینها برای من یک دوست و رفیق مهربان 
است. از آن دست دوستانی که رفتن شان اوقاتت 
را تلخ و غم انگیز می کند. در چند ساعتی که با خبر 
درگذشت  او دیگران خاطرات حضورش را در صحنه 
تئاتر و سینما و تلویزیون مرور می کنند مقابل چشمان من مدام تصویر و 
چهره  حقیقی یک دوست در کنار آقای رشیدی زنده می شود. کسی که در 

تمام روزهای بیماری مرتب پیگیر حال همسرم بود، به دیدنش می آمد و 
به شکل شگفت انگیزی هر بار با دیدن او تمام چهره آقای رشیدی غرق 
خوشحالی می شد. محمدعلی کشاورز تمام دوستی را معنا کرد؛ آنقدر 
صمیمی که با رفتن آقای رشیدی احوالپرسی هایش کم نشد و خانواده اش 
را فراموش نکرد. در هر تماس تلفنی حال تک تک بچه ها را جویا می شد، 
وقت می گذاشت و سراغشان را می گرفت. به خاطر شرایط جسمی 
توانایی حضور طولانی مدت در فضای خارج از خانه را نداشت و اغلب 
در تماس تلفنی جویای احوال دوستانش بود. اما از سر لطف و بزرگواری 
از فرصت های کوچک بیرون رفتن از منزل هم برای دیدار با دوستانش 

استفاده می کرد.

بعد از چند ماه تعطیلی به دلیل کرونا 
مهدکودک ها دوباره بازگشایی شده اند. 

خانواده ها نگران حضور کودکانشان 
در مهدها هستند ولی کودکان شاد از 

دیدار دوستان و بازی با آن ها.

 بازگشت به مهد

گفت و گو با مقصود فراستخواه، جامعه شناسسخنگوی دولت:

همراه با گفتاری از محمدجواد غلامرضاکاشی

 از ابتدای تیرماه فرزندان 
مادران ایرانی دارای همسر خارجی 

شناسنامه می گیرند

 باید در شریعتی ناقدانه 
و سنجش گرانه اندیشید 

در صفحه  اندیشه  بخوانیددر صفحه اجتماعی بخوانید
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برای جهان ما و برای 
باورنکردنی بود  ایران، 
که به یکباره از سلامت 
تا سیاست، از اقتصاد تا 
فرهنگ و از معیشت تا 
معاشرت، در سایه یک 
قرار  تهدید عالمگیر 
بگیرد. در این میان 
برای ما باورنکردنی تر 
تنگنای  چراکه  بود 
تحریم و تسلسل ناگواری ها، اندک احتمالی 
باقی نگذاشته بود که شرایط دشوارتر از آنی 
بشود که بود اما هماره جایی برای شگفت زده 
شدن هست. ایران در تحریم، ایران مجروح 
از تلاطم ها و ایران آسیب خورده از سیل 
و زلزله، گرفتار بحران ویروس کرونا شد و 
اینگونه بزرگ ترین بحران سلامت عمومی 
معاصر به شدیدترین تحریم معاصر گره 

خورد.

و  کرونا  شیوع 
بحران های ناشی از 
آن در کشور موجب 
همبستگی  و  اتحاد 
ارکان مختلف حکومت 
این  با  مقابله  در 
ویروس خطرناک شد 
ودستاورد آن مدیریت 
رقم  را  یکپارچه ای 
زد. برای توجیه رابطه بین همبستگی درون 
حکومتی برای برون رفت از کرونا بهتر است 
چند واقعه را مرور کرده و سپس بررسی کنیم. 
منظور رئیس جمهوری از تشکیل ائتلاف ملی 
برای زندگی چیست؟ وضعیتی که در ایران 
همزمان با شیوع کرونا اتفاق افتاد با یک 
ناباوری روبه رو شد که می توانست بسرعت 
تبدیل به یک مسأله جناحی شود و مدافعان 

و مخالفانی را پیدا کند ولی ...

یادداشت

علیرضا معزی
معاون ارتباطات 
دفتر رئیس 
جمهوری

یادداشت

تقی آزاد ارمکی
جامعه شناس

 ائتلافی برای زندگی
  پیوندی برای پیروزی

 رفتار همگرایانه ایران
 با بحران کرونا

 احیای طبقه متوسط 
ضرورت آینده سیاسی ایران

بهترین نقشی که او ثبت کرد

ادامه درصفحه 2

ادامه درصفحه 5

صفحه 3 را بخوانید

بسته مسکن

2، 8 و 10 

بارکد را اسکن کنید 
وگزارش ویدئویی 
بازگشت به مهد را 

ببینید

عموماً در جامعه شناسی 
سیاسی،  علوم  و 
طبقه متوسط را یکی 
اصلی  بازیگران  از 
دگرگونی  و  ثبات  در 
موجود  ساختارهای 
می شناسند. طبقه 
متوسط غالباً کارگزار 
اصلی تحول خواهی 
و برابری جویی لحاظ 
شده است که می تواند به مثابه یک موتور 
پیشران جامعه را از رکود و رخوت نجات 
دهد و آن را به پیش ببرد. بدین معنا طبقه 
متوسط معمولاً محمل بسط و گسترش 
انگاره ها و کنش هایی است که در نهایت 
موجب تکامل ساختارها و دگرگونی نظام 
اجتماعی می شود. به طور معمول، طبقه 
متوسط در هر پدیده اجتماعی فراگیر، مانند 

انقلاب یا ...

یادداشت

محمدرضا 
مرادی طادی

دکترای علوم 
سیاسی و تحلیلگر

یادداشت

احترام برومند
بازیگر و مجری

 به یاد نقش های ماندگار
محمدعلی کشاورز

همراه با گفتارهایی از 
ابراهیم گلستان
رخشان بنی اعتماد
احترام برومند

فریدون جیرانی 
 مهدی هاشمی
اکبر زنجانپور
اسماعیل شنگله

محمد علی نجفی 
هادی مرزبان
و پیام وزیر ارشاد

 ما ماندیم و 
اسدالله خان 
شعبون
ابراهیم
خوابگزار
اتابک اعظم

3 سال و یک ماه پس از اردیبهشت 1396، 
رقبای اصلی انتخابات ریاست جمهوری 
دوره دوازدهم بار دیگر در یک قاب قرار 
گرفتند. اما این بار از رقابت و تکاپو برای پیروزی یا شکست دیگری 
خبری نیست. بلکه در مقابل، فرآیندهای سیاسی و ساز و کارهای 
قانون اساسی شرایطی را فراهم کرده تا رقبای دیروز، امروز برای  
محقق کردن استراتژی »پیوند و پیروزی« چاره اندیشی کنند. 
تعبیری که روحانی در سخنرانی افتتاح مجلس یازدهم به کار 
برد.دست کم در دولت های یازدهم و دوازدهم سابقه نداشت 
که عکس یا خبری از جلسه شورای عالی امنیت ملی منتشر شود. 
اما شنبه گذشته پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری تصاویری 
از این جلسه را، البته بدون اشاره به جزئیات مذاکرات، منتشر 
کرد. معنای این اقدام را می توان از ترکیب حاضران و نحوه 
انتشار تصاویر این جلسه دریافت؛ ریاست شورای عالی امنیت 
ملی با رئیس جمهور روحانی است و در دو سوی آن، محمدباقر 
قالیباف رئیس قوه مقننه و سید ابراهیم رئیسی، رئیس قوه 
قضائیه نشسته اند. از مجموع 16 عکسی که از این جلسه در پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری منتشر شد، 3 تصویر به رؤسای 
سه قوه اختصاص دارد؛ روحانی، رئیسی و قالیباف. سایر حاضران 
در جلسه، همان ها هستند که همیشه بوده اند و آنچه تصاویر این 
جلسه را شایسته انتشار کرده است، کنار هم نشستن سران سه قوه 
است که 3 سال پیش، در رقابت با یکدیگر  از هیچ تلاشی فروگذار 
نکرده اند. امروز اما انتظار مردم و اقتضای شرایط خاص جامعه 
و کشور این است که آنان در همکاری و تشریک مساعی با یکدیگر 
سبقت بگیرند. پیام انتشار این تصاویر چیزی جز آغاز این فصل 

جدید نیست.
ë پایان رقابت های انتخاباتی 

اینکه انتخابات، به ویژه انتخابات ریاست جمهوری، هر 4 
سال یک بار انجام می شود و پس از آن رقابت ها باید پایان یابد 
و همکاری ها آغاز شود، گزاره تکرارشونده روحانی در دوره های 
مختلف بوده است. به عنوان مثال روحانی اسفند 96 در جلسه 
هیأت دولت گفت که »باید بدانیم انتخابات ۴ سال یکبار بوده و 
هر روز انتخابات نیست؛ مردم در ۲9 اردیبهشت پای صندوق آرا 
آمدند و نظر خودشان را اعلام و رئیس جمهور و اعضای شورا را 
انتخاب کردند، کما اینکه در مقاطع دیگر نمایندگان مجلس و 
خبرگان را به همین شکل برگزیدند.« اگر در سال 96 مردم رئیس 
جمهوری را مشخص کردند، با برگزاری انتخابات دوم اسفند 98، 
ترکیب مجلس شورای اسلامی نیز عوض شده است که به معنای 
ایجاد تغییراتی در ترکیب شورای عالی امنیت ملی، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی یا جلسه شورای عالی سران قوا هم هست. این 
تغییرات و ترکیبات تازه، فرصت عملی پایان رقابت های انتخابات 
و آغاز عینی همکاری ها را فراهم کرده است. اما این بار مسأله ای 
به نام پایان رقابت های انتخاباتی صرفاً عطف به ماسبق نیست، 
بلکه معطوف به آینده نیز هست. چرا که سران قوا که شنبه گذشته 
در یک قاب قرار گرفته اند، در انتخابات آینده نیز شرکت نخواهند 
کرد و رقیب هم نخواهند بود. روحانی براساس قانون اساسی 
نمی تواند در انتخابات شرکت کند، درباره رئیس قوه قضائیه نیز 

قاضی زاده  هاشمی، عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
روز گذشته اعلام کرد که او به جد قصد نامزدی در انتخابات 1400 
را ندارد. نزدیکان محمدباقر قالیباف هم اعلام و تأکید کرده اند 
که او قصدی برای شرکت در انتخابات یک سال آینده را ندارد. 
مجموع این شرایط به این معنی است که برای سران سه قوه، هم 
رقابت های سیاسی دیروز پایان یافته است و هم در آینده رقابت 
انتخاباتی دیگری را تکرار نخواهند کرد. این یعنی ترکیب  فعلی 
14ماه تمام فرصت دارد تا شکل تازه ای از همکاری و هم افزایی قوا 

و ارکان کشور برای حل مشکلات را به نمایش بگذارند.
ë همکاری رقبا؛ تجربه ای مسبوق به سابقه 

انتخاب قالیباف به ریاست مجلس شورای اسلامی، به 
بحث های بسیاری درباره کنارهم قرارگرفتن رقبای دیروز و شرایط 
همکاری آنان دامن زد. حتی شنبه گذشته که نخستین تصویر از 
این کنار هم قرار گرفتن در جلسه شورای عالی امنیت ملی منتشر 
شد، باز این بحث ها جریان داشت. اما واقعیت این است که در 
جمهوری اسلامی، چنین اتفاقی عجیب یا بدیع نیست. گذشته از 
انتصاب رئیسی به قوه قضائیه که زمینه ساز همکاری سطح عالی 
رقبای دیروز شد، پیوند و همکاری رقبای انتخاباتی در سال 76 
هم تجربه شده بود. در آن سال، سیدمحمد خاتمی از یک سو و 
حجت الاسلام علی اکبر ناطق نوری از سوی دیگر، همه تلاش ها، 
ابزارها و ظرفیت های خود را برای شکست دیگری و پیروزی در 
انتخابات ریاست جمهوری بسیج کردند. اما درست ساعاتی 
پس از اعلام پیروزی قطعی خاتمی در این رقابت، ناطق نوری 
برای رقیب دیروز خود پیام تبریک فرستاد. ناطق نوری که رئیس 
مجلس شورای اسلامی بود، در رأی اعتماد به وزرای پیشنهاد 
رئیس جمهوری وقت نیز بیشترین همکاری را از خود نشان داد، 
سطحی از همکاری که حتی در مجلس ششم نیز تکرار نشد، 
مجلسی که به همسویی با رئیس جمهور وقت شهره بود. طبیعتاً 
می توان تصور کرد که ناطق در مقام رئیس مجلس و خاتمی در 
مقام رئیس جمهوری، در جلسات شوراهای عالی، از امنیت ملی 

تا انقلاب فرهنگی در کنار هم قرار می گرفتند.
ë کرونا و تحریم به مثابه فرصت

باوجود این، اما شواهد و قرائن حاکی از آن است که برخلاف 
سال 76، امروز فرصت، زمینه و الزامات بیشتری برای همکاری 
رقبای دیروز وجود دارد. چرا که کرونا و تحریم به مثابه مخاطرات 
ایران، هرچند بزنگاه های حساسی را پیش  امروز  ناخوانده 
روی کشور قرار داده است، اما به همان اندازه زمینه و ظرفیت 
همراستایی و تشریک مساعی را نیز افزایش داده است. یا به 
تعبیر دیگر، این دو مخاطره، فرصتی برای حرکت های زیگزاگی 
سیاسی باقی نگذاشته اند و نه جامعه و نه شرایط کشور، چیزی 
جز همکاری را نمی طلبد. تجربه حکمرانی در شرایط خطیر 
کرونا، از اسفند سال گذشته تا امروز به خوبی تجربه شده است. 
پس از شیوع کرونا در ایران، ستاد ملی مقابله با کرونا تشکیل شد 
که در آن، همه قوای کشور، صداوسیما، نیروهای مسلح، حوزه 
علمیه، و حتی استانداران به صورت ویدئوکنفرانسی حضور و در 

تصمیم گیری ها مشارکت دارند. 

روحانی، رئیسی و قالیباف در یک قاب

همکاران امروز ، رقیبان دیروز

مرتضی گلپور
از میان آن جمع محدود، بازیگران میانسال اما تحلیل روز

باسابقه دهه شصت که سابقه تئاتری داشتند، 
یکی دیگر هم از این دنیا رخت بربست و 
به داوود رشیدی، جمشید مشایخی و عزت الله انتظامی پیوست. بازیگرانی 
که پس از پیروزی انقلاب اسلامی و به دلیل تغییر فضای سینما توانستند 
دوران گذار را به سلامت پشت سر بگذارند و به حیات حرفه ای شان ادامه دهند. 
بازیگرانی با وجهه تئاتری و کارنامه ای قابل قبول در سینمای متفاوت با جریان 
غالب که اعتبار و آبروی سینمای پس از انقلاب شدند و زمینه تولد نسلی تازه 
از بازیگران و سینماگران را فراهم کردند. در آن سال های پر فراز و نشیب و 
روزهای پرمخاطره، اگر این نسل از بازیگران و سینماگران موج نو نبودند شاید 
سینما مسیری دیگر می یافت یا فراموش و ممنوع می شد. محمدعلی کشاورز 
مانند دوستان هم نسلش از تئاتر آمده بود، سینمای موج نو و جریان هنری 
را تجربه کرده و با داریوش مهرجویی، ابراهیم گلستان، ناصر تقوایی و بهرام 
بیضایی کار کرده بود. دهه شصت، سال های پرکاری او در سینما و تلویزیون 
بود. در سال هایی که کمتر فرصت یافت به تئاتر بازگردد در مجموعه های 
تاریخی بزرگ )سربداران و هزاردستان( مقابل دوربین رفت و در فیلم هایی 
متعدد نقش آفرینی کرد. اغلب دوبلورها، به جایش صحبت کردند در حالی 
که صدایش گرم و دوست داشتنی بود و لحنش، بخشی از شخصیتی که با 
خود به نقش اضافه می کرد. نقطه عطف کارنامه بازیگری محمدعلی کشاورز 
در سال های پس از پیروزی انقلاب با »پدر سالار« رقم خورد. سریالی که به 
محبوبیت بیشتر او انجامید، آنهم در شصت و چند سالگی. کشاورز در این 
سریال نقش مردی را بازی کرد که در دل سنت و وابستگی های خانوادگی رشد 
کرده و چندان با مناسبات جامعه تازه همخوانی ندارد. اسدالله خان آمیزه ای 
از مهر و خشم بود. شخصیتی خاکستری که مردم دوستش داشتند و او را نماد 
دورانی پایان یافته می دانستند. پس از »پدر سالار« او در سریال های مختلفی 

بازی کرد اما هیچ یک به اندازه آن مجموعه مخاطب نداشت.
ë همکاری های درخشان با علی حاتمی

بخش مهمی از کارنامه کشاورز را با آثار علی حاتمی به یاد می آوریم. 
نقش دشوار شعبان استخوانی در سریال »هزاردستان« شاه نقشی در 
کارنامه کشاورز بود. نقشی که به دلیل گریم سنگین و ویژگی های شخصیت 
می توانست اغراق آمیز و غیرقابل باور باشد، اما کشاورز آنچنان دقیق و ظریف 
وجه لمپن شخصیت شعبان را برجسته کرد که در کنار انبوهی شخصیت 
جذاب و پیچیده سریال، این شخصیت پرهیاهو و  پر اکت در ذهن بیننده 

جا می گرفت و گاهی با وجود ابعاد تاریکش، قابل ترحم می شد. کشاورز در 
»مادر« و با نقش محمدابراهیم به شکلی دیگر نقش یک لمپن شکست 
خورده و تنها را بازی کرد. در میان فرزندان مادر که هر کدام دردسر و گرفتاری 
داشتند، محمدابراهیم ظاهری خشن و زبانی تند داشت. محروم از محبت 
خانواده و درمانده از ارتباط با برادرها و خواهرها. این وجوه به این شخصیت 
که ظاهراً پرخاشگر و ستیزه جو به نظر می رسید، عمق می داد و او را دوست 
داشتنی و قابل ترحم می کرد. در »کمال الملک« نقش اتابک اعظم شاید در 
نگاه اول ویژگی برجسته نداشته باشد، اما اجرای توأم با وقار و آرامش کشاورز 
لباسی برازنده شخصیت باهوش اتابک بود. کاری که در سریال »سلطان و 
شبان« هم انجام داد. او می توانست زیرکی، پیچیدگی و خردمندی را توأمان 
به بیننده نشان بدهد. تفاوت این نقش های به ظاهر ساده با نقش های 
برونگرایانه اش )محمدابراهیم و شعبان( نشان دهنده توانایی او در روزهایی 

است که هنوز سالخوردگی مغلوبش نکرده بود.
ë به یادماندنی در نقشی خاص

کشاورز در یکی از بزرگترین اتفاق های هنری کارنامه اش فرصت همکاری 
با عباس کیارستمی را به دست آورد. کیارستمی کمتر به استفاده از بازیگر 
حرفه ای تن می داد و دوست داشت از نابازیگران در فیلم هایش استفاده 
کند. کشاورز برآمده از تئاتر، موسفید کرده در سینما و تلویزیون در این فیلم 
حضوری دلنشین و متناسب با فضای واقع گرا و مستندگونه آن دارد. او در 
آغاز فیلم زیر درختان زیتون مقابل دوربین می ایستد، خودش را معرفی 
می کند و می گوید نقش کارگردان را بازی می کند. پس از آن، با صدای خوب و 
آرامش و وقار همیشگی بدون آنکه تجربه و سوابقش را به یاد تماشاگر فیلم 
بیندازد در فضایی که کیارستمی و نابازیگرانش خلق می کنند حل شده و 

نقش را زندگی می کند.
ë خداحافظی با پدرسالار

معمولاً همین طور است، بازیگران نقش هایی متفاوت و متنوع بازی 
می کنند اما اغلب با یکی دو نقش در ذهن دوستدارانشان یا منتقدان باقی 
می مانند. برای مردم، مردمی که هنوز در پخش های چند باره سریال 
»پدرسالار« پای آن می نشینند، کشاورز با نقش اسدالله واعظیان در یادها 
مانده است. نمادی از پدر ایرانی که حضوری پررنگ در مناسبات فردی 
و اجتماعی فرزندانش داشت. برای منتقدان و سینمادوستان، نقش های 
خوب کارنامه او کم نیستند. کارنامه ای که اگر چه همه اش فراز نبود، اما با 

تاریخ سینما، تئاتر و تلویزیون ایران گره خورده است. روحش شاد. 

محدثه واعظی پور
گزارش فرهنگی

رئیس جمهوری جزئیات طرح ویژه دولت برای ساماندهی بازار مسکن را تشریح کرد

  تسهیلات حمایتی برای مستأجران   عرضه مسکن کوچک و متوسط برای اقشار 
کنترل و مدیریت هزینه ساخت مسکن  واگذاری اراضی دولتی واقع شده  کم برخوردار  

در محدوده و حریم شهرها، برای بهره برداری در طرح اقدام ملی مسکن  افزایش سهم 
تسهیلات بخش ساخت مسکن   واگذاری اراضی واقع شده در محدوده و حریم شهرها به 

وزارت راه و شهرسازی  شهرک سازی و ایجاد مجتمع های مسکونی با رعایت اصل حفظ 
باغ ها و اراضی کشاورزی   تسریع در اجرای طرح های گسترده مسکن ملی یا مسکن اول 
با انتقال تسهیلات به متقاضیان  کنترل و مدیریت نقدینگی در بازار مسکن   مدیریت 

انتظارات برای افزایش قیمت خرید و فروش و اجاره مسکن

ادامه درصفحه 2
ادامه درصفحه 1۹

ان
یر

/ ا
اد 

 نژ
فر

جع
ب 

شها
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کوتاهی در برابر افزایش قیمت ها  به هیچ عنوان پذیرفته نیست


